1 / 2

核融合科学研究所運営会議ユニット等評価委員会（第４回）議事要旨

１．日 時 令和４年６月２７日（月）１３時３０分～１５時５０分

２．場 所 核融合科学研究所管理・福利棟４階第３会議室及び

Zoom によるオンライン会議

３．出席者 （委 員 会）山田委員長、上田(Zoom)、岸本(Zoom)、安藤(Zoom)、笠田、

草野(Zoom)、佐藤、高部(Zoom)、居田、永岡、坂本の各委員

      （陪 席 者）吉田所長、野田管理部長、浅野総務企画課長、上杉企画・評価係長

４．欠席者 なし

５．配付資料

資 料 １ ユニット等評価委員会（第３回）議事要旨

資 料 ２ ユニットテーマ一覧

参考資料１ 核融合科学研究所運営会議ユニット等評価委員会規則

参考資料２ 核融合科学研究所運営会議ユニット等評価委員会・専門部会委員名簿

参考資料３ 今後の核融合科学研究所の在り方についての提言

参考資料４ ユニット制構築に係る組織改編スケジュール（案）（改訂版）

閲 覧 資 料 核融合科学研究所におけるユニット設置についての評価結果報告（素案）

６．開会及び委員長挨拶

山田委員長から、開会の挨拶があった。

７．出席者の確認

 浅野総務企画課長から、本日の出席委員の人数が定足数を充足しており、本会が成立してい

ること並びに吉田所長及び管理部関係職員が陪席していることについて、報告があった。

８．配付資料の確認

浅野総務企画課長から、本会の配付資料について、確認があった。

９．議事

（１）ユニット等評価委員会（第３回）議事要旨（案）について

 山田委員長より資料１に基づき、前回のユニット等評価委員会（第３回）の議事要旨（案）

について、修正等の意見がある場合は、本会議終了までに申し出ることとし、申し出のない場

合は、承認いただいたものとする旨の説明があった。

 2 / 2

（２）ユニット計画の承認

 山田委員長より第３回の委員会において、懸案事項のなかったユニットについて、正式に承

認としたい旨説明があり、これを承認した。

続いて、第３回の委員会において、懸案があったユニットについて、各専門部会長から第３

回の委員会以降の取り組み等について、説明があり、議論を行い、議論を踏まえ、ユニットの

承認について、閲覧資料を基に整理が行われた。

 吉田所長より、上記の整理を受けて、現研究所の方針について、説明があった。

（３）ユニット人事について

 ユニット人事について、閲覧資料を基に提言する事項等の整理が行われた。

 引き続き、山田委員長よりユニットの活動をモニタリングし、評価を適時行うこと等、今後

の委員会の進め方に関して説明があった。

（４）評価結果のとりまとめ

 山田委員長より今日議論した核融合科学研究所におけるユニット設置についての評価結果報

告に対して意見があれば、一両日中に意見を寄せていただき、後は委員長に一任していただき

たい旨の説明があり、これを承認した。

 引き続き所長より今後のスケジュール等について、説明があった。